
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2020



do rukou se Vám již tradičně dostává výroční zpráva, která na svých stránkách hodnotí

uplynulý rok a seznámí Vás s činností brněnských skautů a skautek.

Skautské závody, sportovní turnaje, pěvecké Vozembouchy, kurzy a vzdělávací akce, 

ale i schůzky a výpravy. To vše museli skauti v roce 2020 na řadu měsíců oželet. Život

v Česku se kvůli pandemii koronaviru zastavil a skautská činnost s ní. Pro skauting

znamenala omezující opatření opakované několikaměsíční přerušení prezenční činnosti 

a tedy výzvu v podobě hledání nových formátů, jak být zase spolu.

Některé akce byly bohužel zrušeny, ale řada dalších se rozhodla porvat s osudem a konala

se proto v náhradních termínech nebo online. Řada oddílů se pustila do přípravy schůzek

na dálku, aby naši malí členové, kteří byli doma na distanční výuce, měli alespoň nějakou

možnost setkat se se svými kamarády. Máme radost, že i přes nepřízeň osudu se díky

uvolněním v době letních prázdnin podařilo brněnským skautům a skautkám realizovat

67 táborů pro více než 2 000 účastníků.

Podstatou skautingu je hodnotová výchova, která skauty a skautky mimo jiné vede 

k aktivnímu hledání příležitostí, jak se zapojit a pomoci, kde je třeba. Během koronavirové

krize tak skautští dobrovolníci neváhali a pustili se do pomoci ve svém okolí. Po tisících

roznášeli infoletáky, šili a distribuovali roušky a materiál na jejich výrobu, nakupovali

seniorům potraviny nebo léky. Desítky z nich seděly hodiny u telefonů a organizovaly

logistiku a call-centra pro přijímání poptávek pomoci, nebo volali osamělým seniorům. 

Na webu skautibrno.cz jsme spustili sekci ke koronavirovým aktualitám, některá brněnská

střediska také zavedla vlastní systém pomoci potřebným v jejich čtvrti.

Děkujeme našim členům a všem našim dobrovolníkům pracujícím ve svém volném čase

jako vedoucí dětí v oddílech nebo v zázemí naší organizace. 

Děkujeme všem, kteří nám drželi v roce 2020

palce a podporovali nás. 

                                                            David "Dave" Odehnal

                                                            předseda okresní rady 

ÚVODNÍ
SLOVO

Milí příznivci a podporovatelé brněnského skautingu,



Junák – český skaut, z. s. je největší výchovnou organizací pro děti a mládež

v Česku. Dnes je našimi členy 68 802 skautů a skautek sdružených ve více než

dvou tisících oddílech. O výchovu a chod organizace se stará celkem 12 151

dobrovolníků.                       

Záleží na každém, co pro lepší svět udělá. Skauting se snaží z dětí a mladých

lidí vychovat dospělé, kteří mají pevné hodnotové zakotvení, znají své místo 

ve společnosti, dokáží najít uplatnění, které je bude naplňovat, budou aktivně

vstupovat do společenského dění a tím zlepšovat svět. 

     Skautská činnost je unikátní, prověřená více než 

        sto lety tradice. Vychovává, aniž by to holky a kluci

           postřehli. Je to celoroční práce i zábava. Učí

             praktickým dovednostem, lásce k přírodě

            a lidem, k aktivitě. Skauting přináší možnost

                                                         zažít dobrodružství a kamarádství 50 milionům

                                                     mladých lidí po celém světě. 

"Východiskem skautingu je přesvědčení, že můžeme

zanechat svět lepší, než jsme jej poznali."

O JUNÁKU



prezentace brněnských skautů v médiích

PR podpora a informační servis střediskům

skautské zastoupení na veřejných 

slavnostních/pietních akcích

Výchova a vzdělávání

Kvalita

finanční, metodická i lektorská podpora vzdělávacích akcí pro vedoucí

zajištění dostatečné kapacity kurzů na různých stupních skautského vzdělávání

(vč. kurzů pro zdravotníky zotavovacích akcí)

tematická výchovná setkání a další semináře

metodická podpora/koordinace skautských postupových závodů

práce s výstupy hodnocení kvality oddílů a středisek v Brně

kontroly letních táborů pořádaných brněnskými skauty

O OKRESE

Brněnský skautský okres zaštiťuje činnost šestnácti základních organizačních

jednotek, tzv. středisek. Těm zajišťuje informační, organizační, hospodářský 

a další servis. Činnost okresu, který má vlastní právní osobnost, řídí okresní

rada Junáka. Brněnským střediskům okres pomáhá například v následujících

oblastech:

Administrativa a finance

Propagace a komunikace

vyjednávání jménem skautů v Brně, provoz a financování nemovitostí

konzultace dotačních projektů

podpora v oblasti hospodaření

školení táborových hospodářů a vzdělávání členů revizních komisí



O činnosti okresu rozhoduje tzv. plénum rady, neboli celá okresní rada, která

se schází zpravidla třikrát do roka. Je složena z předsedy rady, místopředsedy a

vedoucích všech brněnských středisek. V mezidobí řídí agendu okresu

předsednictvo okresní rady, které se schází ve složení: předseda,

místopředseda a zpravodajové, které si pro konkrétní oblasti jmenuje

předseda okresu. 

David Odehnal - předseda rady 

David Kolínek - místopředseda rady 

Jana Godarová - hospodářka 

Marie Pekárková - výchovná zpravodajka 

Iveta Hovorková - mediální zpravodajka

Michal Zedníček - místopředseda rady 

Ondřej Letocha  - výchovný zpravodaj

Martin Hovorka - zpravodaj pro projekty

Svatava Hradecká - tajemnice

Revizní komise je kontrolním orgánem okresu, zajišťuje mimo jiné

nezávislou kontrolu hospodaření. Komise funguje ve složení:

Milan Kozel - předseda revizní komise 

Lukáš Moravec - člen revizní komise 

Jakub Hovězák - člen revizní komise 

OKRESNÍ
ORGÁNY

Okresní rada

Revizní komise 



NAŠE
AKCE

Galerijní tramvaj

Betlémské světlo

Brněnští skauti jsou aktivními účastníky života v našem městě.

V dubnu 2020 proběhla skautská výstava v Galerijní tramvaji brněnského

dopravního podniku. Výstava "Kaprálův mlýn jede!" o skautské základně 

v údolí Říčky bohužel probíhala v době nejtvrdšího lockdownu, a protože se 

s naší tramvají mnoho lidí nesvezlo, zveřejnili jsme výstavu alespoň online.

Více než třicetiletou tradici Betlémského světla nepřerušila ani složitá

epidemická situace. Do své předvánoční služby společnosti se skauti 

a skautky pustili i v roce 2020 a symbol míru a přátelství v podobě plamínku 

z Betléma opět rozvezli po České republice. Celá akce však konala za

zpřísněných hygienických pravidel.



SKAUTSKÁ
POMOC

Šití roušek, nákupy seniorům, roznos informačních letáků

a roušek po Brně, výpomoc v nemocnicích a domovech

seniorů, kde byl kvůli pandemii nedostatek personálu, ...

Skauti vždy byli a budou připraveni pomáhat, 

kde je potřeba. A doba pandemie nebyla výjimkou.



Okres pořádá i akce pro své dobrovolníky, kteří se podílejí na činnosti jako

pořadatelé významných akcí, vzdělavatelé nebo vedoucí středisek. V únoru

2020 se konal 9. bowlingový turnaj pro činovníky, kterého se účastní kolem

stovky skautů a skautek z celého Brna. 

Další tradiční akce jako je okresní grilování bohužel zhatila pandemie. Našim

činovníkům jsme alespoň poděkovali malou pozorností v podobě funkčního

šátku, který šel využít i jako ochrana 

dýchacích cest.

NAŠE
AKCE

Teambuildingy



Brněnské skauty ocenili za pomoc

v době pandemie jak zástupci 

MČ Brno-střed, tak i město Brno. 

A my skauti jsme naopak rádi ocenili

hlavní tahouny dobrovolnických

aktivit: Bronislav Špaňhel - Chicko

a Vít Burian - Wabun získali medaili

Jihomoravského kraje TGM

bronzového stupně. Kluci, děkujeme!

DĚKUJEME!



Ze dne na den zrušené pobyty. Zavřené hranice a zrušené tábory zahraničních

skautů. Kaprálův mlýn, kde to obyčejně překypuje životem, se ocitl v nelehké

situaci. Přesto se tato mezinárodní skautská základna k výzvě postavila čelem:

letní tábory zahraničních skautů nahradily příměstské tábory pro české děti,

zaměstnanci pomáhali s ochranou přírody, vylepšovali své vzdělávací

programy, mlýn prodával mošt z vlastních jablek a pekl vlastní vánoční

cukroví, ...

Těžkou situaci nakonec tým střediska ekologické výchovy ustál.

KAPRÁLŮV
MLÝN



Zájemců o skauting neustále přibývá. Tento pozitivní trend s sebou nese 

i narůstající nároky na množství vedoucích a prostory kluboven, kde se

družiny schází. Řada brněnských oddílů je na hranici své kapacity, případně

nové členy vůbec nepřijímají.

Problém s nedostatečnými prostory řeší některá skautská střediska například

projekty v participativním rozpočtu. V roce 2020 takto uspěli skauti z Tuřan.

Na pozemku města chtějí zbudovat kontejnerový dům s několika klubovnami.

                                                                       Vznikne tak zázemí pro tuřanské děti,

                                                                           a snad i pro tamní skauty. Projekt získal 

                                                                           v participativním rozpočtu Dáme na vás 

                                                                           3 280 kladných hlasů a skončil na

                                                                           celkovém třetím místě. Již dříve 

                                                                           s podobným projektem uspěli skauti 

                                                                          ze Židenic s klubovnami pod Bílou horou.

CO NÁS 

PÁLÍ? 

"Chceme pro děti vytvořit hezké místo, ke kterému by mohly

mít vztah a chtěly zde trávit svůj volný čas." 

projekt skautů z Tuřan



SKAUTI
V

ČÍSLECH

V létě 2020 proběhlo 

67 táborů pro více než 2000
malých účastníků, kterým
vedoucí věnovali přes 8 000

dnů svého času.

3 804
skautů 

a skautek 

83 
oddílů

16 
středisek



SKAUTI
V

ČÍSLECH

Počet skautů v Brně se 

v posledních více než deseti letech

neustále zvyšuje. Podle údajů 

z registrace v r. 2020 bylo členy

brněnských skautských oddílů

celkem 3 804 lidí.

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2020

4,000 

3,000 

2,000 

1,000 

0 

Nejzastoupenější

věkovou skupinou jsou 

skauti a skautky ve věku

6-15 let: 2 272 členů.

Dospělých dobrovolníků

pak v Brně působí 1 119.

do
 6

 le
t

6
 -1
5
 le
t

1
6
 - 
1
8
 le
t

1
9
 - 
2
6
 le
t

2
6
 le
t +

2,500 

2,000 

1,500 

1,000 

500 

0 

Rosteme nepřetržitě už více než

dekádu. Jako organizaci, která se

věnuje výchově, nás těší zejména

fakt, že nám přibývají především

děti a mladí lidé ve věku do 18 let.



HOSPODÁŘSKÁ
ZPRÁVA

Největší část dlouhodobého majetku okresu Brno-město tvoří nemovitosti

spojené se skautskou základnou Kaprálův mlýn, čemuž odpovídá i výše

vlastního jmění okresu. Krátkodobé závazky jsou předepsané mzdové náklady

(prosinec 2020).

Rozvaha k 31. 12. 2020

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek      

Dlouhodobý hmotný majetek         

- z toho pozemky                                 

- z toho stavby                       

Oprávky k dlouhodobému majetku                 

Pohledávky                                                       

Krátkodobý finanční majetek          

- z toho pokladna okresu                              

- z toho prostředky na účtech           

Jiná aktiva                                                        

Celkem                                                

Pasiva

Vlastní jmění                                          

Výsledek hospodaření 

Rezervy 

Dlouhodobé závazky           

Krátkodobé závazky 

Jiná pasiva 

Celkem

0 tis. Kč

 14 166 tis. Kč

5 067 tis. Kč

8 834 tis. Kč

-148 tis. Kč

5 tis. Kč

1 495 tis. Kč

 13 tis. Kč

 1 482 tis. Kč

5 tis. Kč

 

15 523 tis. Kč

15 297 tis. Kč

158 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč

68 tis. Kč

0 tis. Kč

 

15 523 tis. Kč



HOSPODÁŘSKÁ
ZPRÁVA

Hospodaření okresu Brno-město v roce 2020 bylo vedeno v souladu se

schváleným rozpočtem. Rozpočet byl průběžně aktualizovaný dle aktuální

situace, která byla velmi ovlivněna pandemií koronaviru. Hospodaření

skončilo s kladným výsledkem, a to díky hospodářské činnosti. 

I díky dotačním prostředkům se nám v roce 2020 podařilo vybavit kancelář

okresu Brno-město audiovizuální technikou umožňující distanční vzdělávací

aktivity.

Výkaz zisku a ztrát k 31. 12. 2020

Náklady

Spotřebované nákupy a nakupované služby  

Osobní náklady        

Daně a poplatky   

Ostatní náklady 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 

a opravných položek     

Poskytnuté příspěvky                                                        

Celkem                                                

Výnosy

Provozní dotace

Přijaté příspěvky                         

Tržby za vlastní výkony a za zboží       

Ostatní výnosy 

Celkem

385 tis. Kč

271 tis. Kč

3 tis. Kč

0 tis. Kč

149 tis. Kč

 

1 071 tis. Kč

 

1 879 tis. Kč

130 tis. Kč

1 651 tis. Kč

62 tis. Kč

44 tis. Kč

 

1 887 tis. Kč

Výsledek hospodaření                                                    8 tis. Kč



                                                                                Média pokrývala v roce 2020 zejména

                                                                               téma skautské pomoci během

                                                                              koronaviru: od pomoci seniorům, přes

                                                                          šití roušek až po roznos ochranných

pomůcek a letáků po Brně. Reportáže a články se objevily v České televizi, 

na portálech Brněnská drbna, Adam.cz, ale i ve Zpravodaji MČ Brno-střed 

a Žabovřeském zpravodaji.

Že koronavirus jihomoravské skauty v létě nezastavil a nachystali rekordní

počet táborů i za zpřísněných hygienických opatření 

zachytily portály Adam.cz, Brňan.cz a Žijeme 

v Brně.cz. 

Skautská tábořiště propojil 

s kůrovcovou mapou iRozhlas.cz.

Junák - český skaut, okres Brno-město, z. s.

Moravské nám. 12, 602 00 Brno     

IČO 62157302             

kancelar@skautibrno.cz          www.skautibrno.cz                 @skautibrnoBRJ

PODPOŘILI
NÁS

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Statutární město Brno  

MČ Brno-střed

         Zároveň by skauting v Brně nebyl možný bez našich

      příznivců a zejména stovek skautů a skautek, kteří jako

dobrovolníci přispívají svojí prací k výchově mladých.

Děkujeme! 

SKAUTI BRNO
V MÉDIÍCH

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/320281381991023-udalosti-v-regionech/obsah/797201-skauti-pomahaji-seniorum
https://brnenska.drbna.cz/koronavirus/19145-skautsti-dobrovolnici-pomahaji-seniorum-v-dobe-pandemie-zajistuji-pomoc-pri-kazdodennich-cinnostech.html?fbclid=IwAR0Abrekwl2p7DHxTxXqm6OF9CDfjjg8XjEd2ntKs-6M1I5kKqnFzR5EyQo
http://www.adam.cz/clanek-2020030066-skauti-pomahaji-siji-rousky-nebo-roznasi-letaky-pro-radnici.html
http://www.brno-stred.cz/file/26080
https://www.zabovresky.cz/assets/File.ashx?id_org=80902&id_dokumenty=15584
http://www.adam.cz/clanek-2020060055-i-pres-koronavirus-jihomoravsti-skauti-jedou-na-rekordni-pocet-taboru.html
https://www.brnan.cz/udalosti/koronavirus-jihomoravske-skauty-nezastavil-chysta-se-rekordni-pocet-taboru
https://www.zijemevbrne.cz/udalosti/koronavirus-jihomoravske-skauty-nezastavil-chysta-se-rekordni-pocet-taboru
https://www.zijemevbrne.cz/udalosti/koronavirus-jihomoravske-skauty-nezastavil-chysta-se-rekordni-pocet-taboru
https://www.zijemevbrne.cz/udalosti/koronavirus-jihomoravske-skauty-nezastavil-chysta-se-rekordni-pocet-taboru
https://www.zijemevbrne.cz/udalosti/koronavirus-jihomoravske-skauty-nezastavil-chysta-se-rekordni-pocet-taboru
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/detske-tabory-skaut-junak-kurovec-sucho-taboriste-tezba-lesa_2007011157_nkr

